66 Parece haber existido un libro anterior al siglo V en el que se narran algunos episodios de la infancia de Cristo después de la vuelta de Egipto y que debió servir de fuente para las diversas redacciones de los Evangelios de la Infancia que se conservan. Cf. De Santos Otero, A., *Los Evangelios apócrifos*, Madrid (BAC) 1979, 280-281.

67 Cf. nota 17.

quia sequebatur inde periculum, eo quod haeretici in principio Ecclesiae conabantur corrumpere libros sacros, ut periret fides illorum, et sic oportebat Ecclesiam valde cavere ab hoc. Quando tamen sunt valde multi, est difficilius cavere, quam cum sunt pauci; ideo tanta numerositas Evangeliorum erat valde periculosa Ecclesiae, qui poterat faciliter aliquod eorum corrumpi. Et si corrumperetur unum, ceteris adhuc manentibus illaesis, dum tamen illud susceptum fuisset ab Ecclesia in Canone librorum sacrorum, peribat tota auctoritas librorum sacrorum; ideo periculum fuit multos Evangelistarum libros suscipere, et sic Ecclesia non suscepit. Octava causa fuit, quia in omni ordinato regimine superfluitas evitatur, quia quod superfluum est, non potest incedere in ordinem, et est peccatum fieri per plura, quod potest fieri per pauca, ut ait Arist. c. 8. Topi. Sed cum Ecclesia haberet quatuor Evangelia, quidquid supra esset, etiam si essent verissima Evangelia, superfluebat, quia quidquid in eis deberet contineri, jam continebatur in quatuor, ideo Ecclesia non recepit ea.

QUAESTIO XVI

Quare sint quatuor Evangelia, et non plura, neque pauciora.

[56] Quaeritur ulterius, quare sint quatuor tantum Evangelia, et non plura, nec pauciora. Dicendum, quod doctores ponunt aliquas causas singulares circa hoc. Prima causa est, quia Evangelium debebat praedicari toti mundo. Mar. C.16, scilicet: *Ite in universum mundum et praedicare evangelium omni creaturae.* Et quia quatuor sunt partes mundi, scilicet, Oriens, Occidens, Aquilo, et Auster, debuerunt esse quatuor Evangelia. Istam rationem tangit B. Aug. Lib. I de Concordia Evangelistarum, dicens: *Ista igitur quatuor Evangelistae universo terrarum orbe notissimi.* Et ob hoc fortasse quatuor, quoniam quatuor sunt partes orbis terrae, per cujus universitatem Christi Ecclesiam dilatari ipso sacramento sui numeri quodammodo declararunt. Idem tangit Hieron. dicens: *Evangelistas quatuor*

se seguiría un peligro, porque los herejes en el principio de la Iglesia se esforzaban en corromper los libros sagrados, para que pereciera su fe y así era necesario que la Iglesia estuviera muy precavida. Sin embargo, cuando son muchos es más difícil tomar precauciones que cuando son pocos; por ello tan gran cantidad de Evangelios era muy peligrosa para la Iglesia, porque fácilmente podía corromperse alguno de ellos. Y si se corrompía uno solo, permaneciendo los demás ilesos, si éste hubiera sido asumido por la Iglesia en el Canon de libros sagrados, perecería toda la autoridad de los libros sagrados; por ello fue peligroso asumir muchos libros de los Evangelios y así la Iglesia no lo hizo. La octava causa fue, que en todo régimen ordenado se evita lo superfluo, porque como es superfluo, no puede integrarse en un orden, y es pecado que se haga por muchos, lo que se puede hacer por pocos, como dice Aristóteles en el capítulo 8 de *Topica*⁶⁸. Pero como la Iglesia tenía cuatro Evangelios, todo lo que hubiera de más, aunque fuesen Evangelios verdaderísimos, era superfluo, porque lo que pudiera contenerse en ellos, ya estaba en los cuatro, por ello la Iglesia no los recibió.

CUESTIÓN XVI

Por qué son cuatro los Evangelios y no más ni menos

[56] Se investiga con más profundidad por qué son sólo cuatro Evangelios y no más ni menos. Hay que decir que los Doctores ponen algunas causas singulares a propósito de esto. La primera causa es que el Evangelio debía ser predicado al mundo entero: Id a todo el mundo a predicar el Evangelio a toda la creación (Mc 16,15). Y como las partes del mundo son cuatro: Oriente, Occidente, Norte y Sur, debieron ser cuatro los Evangelios. Esta razón la tocó san Agustín en el libro primero sobre la *Concordancia de los Evangelistas*, diciendo: estos cuatro Evangelistas son conocidísimos en todo el orbe de la tierra⁶⁹. Y por esto quizá son cuatro, porque son cuatro las partes del orbe de la tierra, por cuya totalidad debe extenderse la Iglesia de Cristo como se declara en ese misterio de su número. Lo mismo toca Jerónimo diciendo: los cuatro Evangelistas son

68 Cf. Aristóteles, *Topica* VIII

69 *De consensu Evangelistarum* 1,1: "Isti igitur quattuor evangelistae universo terrarum orbe notissimi, et ob hoc fortasse quattuor, quoniam quattuor sunt partes orbis terrae, per cuius universitatem Christi Ecclesiam dilatari, ipso sui numeri sacramento quodammodo declararunt, hoc ordine scripsisse perhibentur: primus Matthaeus, deinde Marcus, tertio Lucas, ultimo Ioannes".

esse rotas quatuor unius quadrigae, in qua Christus per totum orbem veheretur.

Hoc patet in quodam prologo super Matth. qui incipit: Matthaëus cum primo praedicasset, et ait. Cum autem plures Evangelium scripserint, quatuor tantum auctoritatis habent testimonium, quia per quatuor mundi partes fidem nuntiant Trinitatis. Et sunt quasi quatuor rotae in quadriga Domini, quae vehit eum per praedicationem Evangelii. Secunda causa ponitur a Hier. scilicet, quia homines quadruplici morte perierant. Erant autem sanandi per verbum Evangelii, juxta illud Psalmistae 106. Misit verbum suum et sanavit eos. Per quatuor ergo Evangelia a quadruplici morte liberandi erant, ut ait Hier. in eodem prologo: Et genus humanum quadrifida morte peremptum eorum erat praedicatione vivificandum. Et vult Hier. ibi, quod non solum sit ista causa finalis, quae applicari possit, sed etiam, quod in veritate propter sacramentum, id est, significationem, vel mysterium istius numeri quaternarii aliorum Evangelia non suscepta sunt, cum ait: Unde et aliorum Evangelia deciderunt, nec recepta sunt, quia nolebant praefinitum numerum cassari virtutem sacramenti. Tertia causa fuit propter similitudinem ad quatuor animalia, scilicet, Hominem, Leonem, Aquilam et Bovem, quae vidit Eze. c. I et 10. Et idem vidit B. Joan. Apoc. c. 4 et 5 et per ista quatuor dicunt significari Evangelistas; ideo debuerunt esse tantum quatuor. Istam causam tangit Hier. in dicto prologo, scilicet: Designant etiam quatuor Evangelistae quatuor figuris, quae non sunt deceptoriae, sed jucundi mysterii sibi conscientiae.